К делу № 1-255/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «15» мая 2019 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Перелыгиной Ю.Ю., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Мынзат Д.П., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Муселимяна А.М., представившего удостоверение № № и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в Абхазской АССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. Абхазия, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: 

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 27.11.2018 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 28.11.2018 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 16.12.2018 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 20.12.2018 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 24.12.2018 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 24.12.2018 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 27.12.2018 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 27.12.2018 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 29.12.2018 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 29.12.2018 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 20.01.2019 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 23.01.2019 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 02.02.2019 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 02.02.2019 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 04.02.2019 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 13.02.2019 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 17.02.2019 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 17.02.2019 г.);

- пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 24.02.2019 г.)

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, 02.08.2018 г. постановлением Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края гражданин Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

02.08.2018 г. ФИО1 выехал из Российской Федерации через пункт пропуска «Адлер» и убыл в Республику Абхазия.

14.09.2018 г. ГУ МВД России по Краснодарскому краю, в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., было принято решение о не разрешении въезда в Российскую Федерацию, в соответствии с пп.2 ч.1 ст.27 ФЗ от 15.08.1996 № 144-ФЗ «О порядке выезда и въезда в Российскую Федерацию», сроком до 02.08.2023 г. 

27.09.2018 г. ФИО1, следуя на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия, прибыл в кпп «Адлер», где был не пропущен сотрудниками пограничных органов в связи с тем, что ему, в соответствии с пп.2 ч.1 ст.27 Федерального закона от 15.08.1996 № 114 – ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» не разрешен въезд в Российскую Федерацию в течении пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации. Об этом ФИО1 был письменно уведомлен сотрудником кпп «Адлер», после чего убыл в Республику Абхазия.

Находясь в Республике Абхазия, ФИО1, заведомо зная, что ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию, решил, с целью дальнейшего беспрепятственного пересечения Государственной границы Российской Федерации использовать в качестве документа удостоверяющего личность, хранящийся у него дома, паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г., на имя его погибшего брата ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

После чего, 27.11.2018 г. ФИО1, являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Абхазия, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему, как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, не имея при себе действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, пересёк Государственную границу Российской Федерации и прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул.Урожайная, д.105, где в 19 часов 42 минуты, в ходе прохождения пограничного контроля, предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право въезда в Российскую Федерацию не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом скрыл, что является гражданином Республики Абхазия ФИО1, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал в Российскую Федерацию.

Он же, 28.11.2018 г., находясь на территории Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст.6 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», понимая, что в результате их совершения им будет незаконно пересечена Государственная граница Российской Федерации, следуя из Российской Федерации в Республику Абхазия, не имея при себе действительных документов на право выезда из Российской Федерации, прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, где в 18 часов 42 минуты при прохождении пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право выезда из Российской Федерации не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, после прохождения пограничного контроля, пересек Государственную границу Российской Федерации и проследовал на территорию Республики Абхазия.

Согласно акту специальной проверки документа № 75 от 24.02.2019 г. следует, что данный документ действительный, установленного образца, но не даёт права на пересечение Государственной границы Российской Федерации, так как не принадлежит предъявителю – ФИО1. 

Он же, 16.12.2018 г., являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Абхазия, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, не имея при себе действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, пересёк Государственную границу Российской Федерации и прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул.Урожайная, д.105, где в 15 часов 58 минут, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право въезда в Российскую Федерацию не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом скрыл, что является гражданином Республики Абхазия ФИО1, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал в Российскую Федерацию.

Он же, 20.12.2018 г., находясь на территории Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст.6 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», понимая, что в результате их совершения им будет незаконно пересечена Государственная граница Российской Федерации, следуя из Российской Федерации в Республику Абхазия, не имея при себе действительных документов на право выезда из Российской Федерации, прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, где в 18 часов 29 минут при прохождении пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право выезда из Российской Федерации не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, после прохождения пограничного контроля, пересек Государственную границу Российской Федерации и проследовал на территорию Республики Абхазия.

Согласно акту специальной проверки документа № 75 от 24.02.2019 г. следует, что данный документ действительный, установленного образца, но не даёт права на пересечение Государственной границы Российской Федерации, так как не принадлежит предъявителю – ФИО1. 

Он же, 24.12.2018 г., являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Абхазия, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, не имея при себе действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, пересёк Государственную границу РФ и прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул.Урожайная, д.105, где в 01 час 02 минуты, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право въезда в Российскую Федерацию не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом скрыл, что является гражданином Республики Абхазия ФИО1, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал в Российскую Федерацию.

Он же, 24.12.2018 г., находясь на территории Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст.6 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», понимая, что в результате их совершения им будет незаконно пересечена Государственная граница Российской Федерации, следуя из Российской Федерации в Республику Абхазия, не имея при себе действительных документов на право выезда из Российской Федерации, прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, где в 06 часов 57 минут при прохождении пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право выезда из Российской Федерации не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, после прохождения пограничного контроля, пересек Государственную границу Российской Федерации и проследовал на территорию Республики Абхазия.

Согласно акту специальной проверки документа № 75 от 24.02.2019 г. следует, что данный документ действительный, установленного образца, но не даёт права на пересечение Государственной границы Российской Федерации, так как не принадлежит предъявителю – ФИО1. 

Он же, 27.12.2018 г., являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Абхазия, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, не имея при себе действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, пересёк Государственную границу Российской Федерации и прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул.Урожайная, д.105, где в 12 часов 59 минут, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право въезда в Российскую Федерацию не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом скрыл, что является гражданином Республики Абхазия ФИО1, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал в Российскую Федерацию.

Он же, 27.12.2018 г., находясь на территории Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст.6 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», понимая, что в результате их совершения им будет незаконно пересечена Государственная граница Российской Федерации, следуя из Российской Федерации в Республику Абхазия, не имея при себе действительных документов на право выезда из Российской Федерации, прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, где в 22 часа 09 минут при прохождении пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право выезда из Российской Федерации не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, после прохождения пограничного контроля, пересек Государственную границу Российской Федерации и проследовал на территорию Республики Абхазия.

Согласно акту специальной проверки документа № 75 от 24.02.2019 г. следует, что данный документ действительный, установленного образца, но не даёт права на пересечение Государственной границы Российской Федерации, так как не принадлежит предъявителю – ФИО1. 

Он же, 29.12.2018 г., являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Абхазия, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, не имея при себе действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, пересёк Государственную границу Российской Федерации и прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул.Урожайная, д.105, где в 01 час 06 минут, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право въезда в Российскую Федерацию не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом скрыл, что является гражданином Республики Абхазия ФИО1, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал в Российскую Федерацию.

Он же, 29.12.2018 г., находясь на территории Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст.6 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», понимая, что в результате их совершения им будет незаконно пересечена Государственная граница Российской Федерации, следуя из Российской Федерации в Республику Абхазия, не имея при себе действительных документов на право выезда из Российской Федерации, прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, где в 04 часов 09 минут при прохождении пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право выезда из Российской Федерации не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, после прохождения пограничного контроля, пересек Государственную границу Российской Федерации и проследовал на территорию Республики Абхазия.

Согласно акту специальной проверки документа № 75 от 24.02.2019 г. следует, что данный документ действительный, установленного образца, но не даёт права на пересечение Государственной границы Российской Федерации, так как не принадлежит предъявителю – ФИО1. 

Он же, 20.01.2019 г., являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Абхазия, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, не имея при себе действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, пересёк Государственную границу Российской Федерации и прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул.Урожайная, д.105, где в 20 часов 50 минут, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право въезда в Российскую Федерацию не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом скрыл, что является гражданином Республики Абхазия ФИО1, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал в Российскую Федерацию.

Он же, 23.01.2019 г., находясь на территории Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст.6 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», понимая, что в результате их совершения им будет незаконно пересечена Государственная граница Российской Федерации, следуя из Российской Федерации в Республику Абхазия, не имея при себе действительных документов на право выезда из Российской Федерации, прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, где в 17 часов 43 минуты при прохождении пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право выезда из Российской Федерации не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, после прохождения пограничного контроля, пересек Государственную границу Российской Федерации и проследовал на территорию Республики Абхазия.

Согласно акту специальной проверки документа № 75 от 24.02.2019 г. следует, что данный документ действительный, установленного образца, но не даёт права на пересечение Государственной границы Российской Федерации, так как не принадлежит предъявителю – ФИО1. 

Он же, 02.02.2019 г., являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Абхазия, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, не имея при себе действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, пересёк Государственную границу Российской Федерации и прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул.Урожайная, д.105, где в 15 часов 46 минут, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право въезда в Российскую Федерацию не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом скрыл, что является гражданином Республики Абхазия ФИО1, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал в Российскую Федерацию.

Он же, 02.02.2019 г., находясь на территории Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст.6 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», понимая, что в результате их совершения им будет незаконно пересечена Государственная граница Российской Федерации, следуя из Российской Федерации в Республику Абхазия, не имея при себе действительных документов на право выезда из Российской Федерации, прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, где в 19 часов 29 минут при прохождении пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право выезда из Российской Федерации не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, после прохождения пограничного контроля, пересек Государственную границу Российской Федерации и проследовал на территорию Республики Абхазия.

Согласно акту специальной проверки документа № 75 от 24.02.2019 г. следует, что данный документ действительный, установленного образца, но не даёт права на пересечение Государственной границы Российской Федерации, так как не принадлежит предъявителю – ФИО1. 

Он же, 04.02.2019 г., являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Абхазия, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, не имея при себе действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, пересёк Государственную границу Российской Федерации и прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул.Урожайная, д.105, где в 23 часов 42 минуты, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право въезда в Российскую Федерацию не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом скрыл, что является гражданином Республики Абхазия ФИО1, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал в Российскую Федерацию.

Он же, 13.02.2019 г., находясь на территории Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст.6 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», понимая, что в результате их совершения им будет незаконно пересечена Государственная граница Российской Федерации, следуя из Российской Федерации в Республику Абхазия, не имея при себе действительных документов на право выезда из Российской Федерации, прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, где в 05 часов 50 минут при прохождении пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право выезда из Российской Федерации не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, после прохождения пограничного контроля, пересек Государственную границу Российской Федерации и проследовал на территорию Республики Абхазия.

Согласно акту специальной проверки документа № 75 от 24.02.2019 г. следует, что данный документ действительный, установленного образца, но не даёт права на пересечение Государственной границы Российской Федерации, так как не принадлежит предъявителю – ФИО1. 

Он же, 17.02.2019 г., являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Абхазия, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п. 2 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, не имея при себе действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, пересёк Государственную границу Российской Федерации и прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул.Урожайная, д.105, где в 17 часов 41 минуту, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право въезда в Российскую Федерацию не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом скрыл, что является гражданином Республики Абхазия ФИО1, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал в Российскую Федерацию.

Он же, 17.02.2019 г., находясь на территории Российской Федерации, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст.6 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», понимая, что в результате их совершения им будет незаконно пересечена Государственная граница Российской Федерации, следуя из Российской Федерации в Республику Абхазия, не имея при себе действительных документов на право выезда из Российской Федерации, прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

...>, где в 21 час 35 минут при прохождении пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право выезда из Российской Федерации не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, после прохождения пограничного контроля, пересек Государственную границу Российской Федерации и проследовал на территорию Республики Абхазия.

Согласно акту специальной проверки документа № 75 от 24.02.2019 г. следует, что данный документ действительный, установленного образца, но не даёт права на пересечение Государственной границы Российской Федерации, так как не принадлежит предъявителю – ФИО1. 

Он же, 24.02.2019 г., являясь иностранным гражданином – гражданином Республики Абхазия, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ему как иностранному гражданину в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п.2 ст.27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст.11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя из Республики Абхазия в Российскую Федерацию, не имея при себе действительных документов на право въезда в Российскую Федерацию, пересёк Государственную границу Российской Федерации и прибыл на автомобильное направление кпп «Адлер», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул.Урожайная, д.105, где в 22 часа 46 минут, в ходе прохождения пограничного контроля предъявил сотрудникам пограничных органов в качестве своего действительного документа на право въезда в Российскую Федерацию не принадлежащий ему документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., при этом скрыл, что является гражданином Республики Абхазия ФИО1, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлен и задержан сотрудниками пограничных органов не был, и после прохождения пограничного контроля проследовал в Российскую Федерацию.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 27.11.2018г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г. он находился в Адлерском районе г. Сочи на улице Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г., ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. Через два месяца, 27.11.2018 г., ему необходимо было срочно отвезти людей в г. Сочи, он нашел в доме у своей бабушки заграничный паспорт родного брата ФИО серии №, а так же его водительское удостоверение, и решил воспользоваться ими для въезда в Российскую Федерацию, зная, что под своими установочными данными он въехать в Россию не сможет, после чего он поехал на границу. Так, 27.11.2018 г. он на автомобиле пересёк Государственную границу РФ и прибыл в кпп «Адлер», где в кабине паспортного контроля он предъявил заграничный паспорт своего брата ФИО, при этом скрыл, что является ФИО1 и что ему не разрешён въезд в Россию до 2023 года, таким образом, в результате проверки предъявленного им паспорта сотрудниками пограничных органов, он был пропущен на территорию России. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтоб не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 27.09.2018 г. он нес службу на кпп «Адлер» на автомобильном направлении. Примерно в 17 часов 20 минут, к нему на линию паспортного контроля прибыл мужчина, который в качестве своего действительного документа на право пересечения Государственной границы Российской Федерации предъявил паспорт гражданина Республики Абхазия серии №, выданный 19.11.2015 г. на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке ФИО1 по учётам баз данных, установлено, что данному гражданину въезд на территорию Российской Федерации не разрешен до 02.08.2023 г. В связи с чем, в пропуске через государственную границу Российской Федерации ФИО1 было отказано. Учитывая, что въезд в Российскую Федерацию ФИО1 был не разрешен, он уведомил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что в соответствии c принятым решением, въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен сроком на пять лет, то есть до 02.08.2023 г., о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. После чего, он предупредил ФИО1 об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ в соответствии со ст. 322 УК РФ, о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. ФИО1 говорил на русском языке, мог читать и писать на русском языке (он читал уведомления вслух и собственноручно подписал их), понимал суть происходящего, в услугах переводчика не нуждался, также он пояснил, что понимает, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 27.11.2018 г. она находилась в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 19 час. 42 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия пропустила на въезд в Российскую Федерацию гражданина Республики Абхазия ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего ей для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий она не помнит, однако если ею было принято решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, то он предъявил ей действительный документ, дающий право на въезд в Российскую Федерацию, который был ею надлежащим образом проверен, согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. При проверке документов 27.11.2018 г. в 19 час. 42 мин., ею было принято решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, так как никаких ограничений на въезд в Российскую Федерацию указанный гражданин не имел. При следовании на въезд в Российскую Федерацию, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля, ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч. 2 ст. 18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение серии №, выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО. ДД.ММ.ГГГГ г.р., диск DVD-R, с видеозаписью и диск DVD-R, с видеозаписями. 

Согласно постановления Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края о назначении административного наказания, гражданин Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» – согласно которой, 27.11.2018 г. в кпп «Адлер» на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия в 19 час. 42 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ.р. 

Из протокола выемки от 12.03.2019 г. следует, что при производстве следственного действия были изъяты письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Как видно из протокола осмотра документов и предметов от 12.03.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно уведомлений, документально подтверждается факт заведомой осведомленности ФИО1 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г., а также о том, что он предупрежден об уголовной ответственности, которая наступает за нарушение действующего в отношении него ограничения. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 28.11.2018 г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г., он находился в Адлерском районе г. Сочи на ул. Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г. ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023 г. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. 28.11.2018 г. он выехал из Российской Федерации в Республику Абхазию через кпп «Адлер» с использованием заграничного паспорта своего брата ФИО. При этом сотрудникам пограничных органов он ничего не сообщал о том, что на самом деле является гражданином Республики Абхазия ФИО1. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес> он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтобы не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что в ноябре 2018 он находился в служебной командировке в Адлерском районе города Сочи, согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 28.11.2018 г. он находился в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 18 час. 42 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазию пропустил на выезд из Российской Федерации гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий он не помнит, однако если он принял решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на выезд из Российской Федерации, то он предъявил действительный документ, дающий право на выезд из Российской Федерации, который был им надлежащим образом проверен согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. 28.11.2018 г. при следовании на выезд из Российской Федерации, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля, ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что данный паспорт ему не принадлежит. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч. 2 ст. 18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение серии №, выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО. ДД.ММ.ГГГГ г.р., диск DVD-R, с видеозаписью и диск DVD-R, с видеозаписями, на одном из видео файлов, «Авто.7 Выезд улица контролер_20181128-184000--20181128-184200», размером 74 336 958 байт, изображено, как к кабине паспортного контроля подходит ФИО1 и передает документ для проверки контролеру ФИО2 ФИО1 представляется ФИО и называет дату рождения брата ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» следует, что 28.11.2018 г. в кпп «Адлер» на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазия в 18 час. 42 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО № г.р. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 16.12.2018г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г. он находился в Адлерском районе г. Сочи на улице Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г., ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. Через два месяца, 27.11.2018 г., ему необходимо было срочно отвезти людей в г. Сочи, он нашел в доме у своей бабушки заграничный паспорт родного брата ФИО1 серии 51 № 6075356, а так же его водительское удостоверение, и решил воспользоваться ими для въезда в Российскую Федерацию, зная, что под своими установочными данными он въехать в Россию не сможет, после чего он поехал на границу. Так, 16.12.2018 г. он на автомобиле пересёк Государственную границу РФ и прибыл в кпп «Адлер», где в кабине паспортного контроля он предъявил заграничный паспорт своего брата ФИО, при этом скрыл, что является ФИО1 и что ему не разрешён въезд в Россию до 2023 года, таким образом, в результате проверки предъявленного им паспорта сотрудниками пограничных органов, он был пропущен на территорию России. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтоб не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 27.09.2018 г. он нес службу на кпп «Адлер» на автомобильном направлении. Примерно в 17 часов 20 минут, к нему на линию паспортного контроля прибыл мужчина, который в качестве своего действительного документа на право пересечения Государственной границы Российской Федерации предъявил паспорт гражданина Республики Абхазия серии №, выданный 19.11.2015 г. на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке ФИО1 по учётам баз данных, установлено, что данному гражданину въезд на территорию Российской Федерации не разрешен до 02.08.2023 г. В связи с чем, в пропуске через государственную границу Российской Федерации ФИО1 было отказано. Учитывая, что въезд в Российскую Федерацию ФИО1 был не разрешен, он уведомил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что в соответствии c принятым решением, въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен сроком на пять лет, то есть до 02.08.2023 г., о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. После чего, он предупредил ФИО1 об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ в соответствии со ст. 322 УК РФ, о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. ФИО1 говорил на русском языке, мог читать и писать на русском языке (он читал уведомления вслух и собственноручно подписал их), понимал суть происходящего, в услугах переводчика не нуждался, также он пояснил, что понимает, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 16.12.2018 г. она находилась в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 15 час. 58 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия пропустила на въезд в Российскую Федерацию гражданина Республики Абхазия ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего ей для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО № г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий она не помнит, однако если ею было принято решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, то он предъявил ей действительный документ, дающий право на въезд в Российскую Федерацию, который был ею надлежащим образом проверен, согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. При проверке документов 16.12.2018 г. в 15 час. 58 мин., ею было принято решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, так как никаких ограничений на въезд в Российскую Федерацию указанный гражданин не имел. При следовании на въезд в Российскую Федерацию, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля, ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № 2396/А/375-19 возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии 51 № 6075356, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение серии РА 050290, выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ г.р., диск DVD-R, с видеозаписью и диск DVD-R, с видеозаписями. 

Согласно постановления Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края о назначении административного наказания, гражданин Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» следует, что 16.12.2018 г. в кпп «Адлер» на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия в 15 час. 58 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ.р. 

Из протокола выемки от 12.03.2019 г. следует, что при производстве следственного действия были изъяты письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Как видно из протокола осмотра документов и предметов от 12.03.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно уведомлений, документально подтверждается факт заведомой осведомленности ФИО1 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г., а также о том, что он предупрежден об уголовной ответственности, которая наступает за нарушение действующего в отношении него ограничения. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 20.12.2018 г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г., он находился в Адлерском районе г. Сочи на ул. Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г. ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023 г. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. 20.12.2018 г. он выехал из Российской Федерации в Республику Абхазию через кпп «Адлер» с использованием заграничного паспорта своего брата ФИО. При этом сотрудникам пограничных органов он ничего не сообщал о том, что на самом деле является гражданином Республики Абхазия ФИО1. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтобы не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 20.12.2018 г. она находилась в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 18 час. 29 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазию пропустила на выезд из Российской Федерации гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019г. Указанных событий она не помнит, однако если она приняла решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на выезд из Российской Федерации, то он предъявил действительный документ, дающий право на выезд из Российской Федерации, который был надлежащим образом проверен согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. 20.12.2018 г. при следовании на выезд из Российской Федерации, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что данный паспорт ему не принадлежит. Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч. 2 ст. 18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014г. на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение серии №, выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО. ДД.ММ.ГГГГ г.р., диск DVD-R, с видеозаписью и диск DVD-R, с видеозаписями, на одном из видео файлов, «Авто.7 Выезд улица контролер_20181128-184000--20181128-184200», размером 74 336 958 байт, изображено, как к кабине паспортного контроля подходит ФИО1 и передает документ для проверки контролеру ФИО2 ФИО1 представляется ФИО и называет дату рождения брата ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч. 2 ст. 18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение № выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Диск DVD-R, с видеозаписями, на одном из видео фалов, «Авто.7 Выезд улица контролер_20181220-182640--20181220-182730», размером 21 724 942 байт, изображено, как к кабине паспортного контроля подходит ФИО1 и передает документ для проверки контролеру ФИО, по результатам проверки ФИО1 был прощен. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» следует, что 20.12.2018 г. в кпп «Адлер» на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазия в 18 час. 29 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 24.12.2018г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г. он находился в Адлерском районе г. Сочи на улице Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г., ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. Через два месяца, 27.11.2018 г., ему необходимо было срочно отвезти людей в г. Сочи, он нашел в доме у своей бабушки заграничный паспорт родного брата ФИО серии №, а так же его водительское удостоверение, и решил воспользоваться ими для въезда в Российскую Федерацию, зная, что под своими установочными данными он въехать в Россию не сможет, после чего он поехал на границу. Так, 24.12.2018 г. он на автомобиле пересёк Государственную границу РФ и прибыл в кпп «Адлер», где в кабине паспортного контроля он предъявил заграничный паспорт своего брата ФИО, при этом скрыл, что является ФИО1 и что ему не разрешён въезд в Россию до 2023 года, таким образом, в результате проверки предъявленного им паспорта сотрудниками пограничных органов, он был пропущен на территорию России. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтоб не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 27.09.2018 г. он нес службу на кпп «Адлер» на автомобильном направлении. Примерно в 17 часов 20 минут, к нему на линию паспортного контроля прибыл мужчина, который в качестве своего действительного документа на право пересечения Государственной границы Российской Федерации предъявил паспорт гражданина Республики Абхазия серии №, выданный 19.11.2015 г. на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке ФИО1 по учётам баз данных, установлено, что данному гражданину въезд на территорию Российской Федерации не разрешен до 02.08.2023 г. В связи с чем, в пропуске через государственную границу Российской Федерации ФИО1 было отказано. Учитывая, что въезд в Российскую Федерацию ФИО1 был не разрешен, он уведомил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что в соответствии c принятым решением, въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен сроком на пять лет, то есть до 02.08.2023 г., о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. После чего, он предупредил ФИО1 об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ в соответствии со ст. 322 УК РФ, о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. ФИО1 говорил на русском языке, мог читать и писать на русском языке (он читал уведомления вслух и собственноручно подписал их), понимал суть происходящего, в услугах переводчика не нуждался, также он пояснил, что понимает, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 24.12.2018 г. она находилась в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 01 час. 02 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия пропустила на въезд в Российскую Федерацию гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г.Указанных событий она не помнит, однако если она приняла решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, то он предъявил действительный документ, дающий право на въезд в Российскую Федерацию, который был надлежащим образом проверен, согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. При проверке документов 24.12.2018 г. в 01 час. 02 мин., ею было принято решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, так как никаких ограничений на въезд в Российскую Федерацию указанный гражданин не имел. При следовании на въезд в Российскую Федерацию, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение серии №, выданное 11.08.2014 ГАИ МВД-УВД на имя ФИО. ДД.ММ.ГГГГ г.р., диск DVD-R, с видеозаписью и диск DVD-R, с видеозаписями. 

Согласно постановления Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края о назначении административного наказания, гражданин Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» – согласно которой, 24.12.2018 г. в кпп «Адлер» на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия в 01 час. 02 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Из протокола выемки от 12.03.2019 г. следует, что при производстве следственного действия были изъяты письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Как видно из протокола осмотра документов и предметов от 12.03.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно уведомлений, документально подтверждается факт заведомой осведомленности ФИО1 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г., а также о том, что он предупрежден об уголовной ответственности, которая наступает за нарушение действующего в отношении него ограничения. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 24.12.2018 г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г., он находился в Адлерском районе г. Сочи на ул. Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г. ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023 г. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. 24.12.2018 г. он выехал из Российской Федерации в Республику Абхазию через кпп «Адлер» с использованием заграничного паспорта своего брата ФИО. При этом сотрудникам пограничных органов он ничего не сообщал о том, что на самом деле является гражданином Республики Абхазия ФИО1. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтобы не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 24.12.2018 г. он находился в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 06 час. 57 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазию пропустил на выезд из Российской Федерации гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019г. Указанных событий он не помнит, однако если он принял решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на выезд из Российской Федерации, то он предъявил действительный документ, дающий право на выезд из Российской Федерации, который был надлежащим образом проверен согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. 24.12.2018 г. при следовании на выезд из Российской Федерации, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что данный паспорт ему не принадлежит. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение № выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Диск DVD-R, с видеозаписями. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» следует, что 24.12.2018 г. в кпп «Адлер» на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазия в 18 час. 29 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 27.12.2018г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г. он находился в Адлерском районе г. Сочи на улице Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г., ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. Через два месяца, 27.11.2018 г., ему необходимо было срочно отвезти людей в г. Сочи, он нашел в доме у своей бабушки заграничный паспорт родного брата ФИО серии №, а так же его водительское удостоверение, и решил воспользоваться ими для въезда в Российскую Федерацию, зная, что под своими установочными данными он въехать в Россию не сможет, после чего он поехал на границу. Так, 27.12.2018 г. он на автомобиле пересёк Государственную границу РФ и прибыл в кпп «Адлер», где в кабине паспортного контроля он предъявил заграничный паспорт своего брата ФИО, при этом скрыл, что является ФИО1 и что ему не разрешён въезд в Россию до 2023 года, таким образом, в результате проверки предъявленного им паспорта сотрудниками пограничных органов, он был пропущен на территорию России. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтоб не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 27.09.2018 г. он нес службу на кпп «Адлер» на автомобильном направлении. Примерно в 17 часов 20 минут, к нему на линию паспортного контроля прибыл мужчина, который в качестве своего действительного документа на право пересечения Государственной границы Российской Федерации предъявил паспорт гражданина Республики Абхазия серии №, выданный 19.11.2015 г. на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке ФИО1 по учётам баз данных, установлено, что данному гражданину въезд на территорию Российской Федерации не разрешен до 02.08.2023 г. В связи с чем, в пропуске через государственную границу Российской Федерации ФИО1 было отказано. Учитывая, что въезд в Российскую Федерацию ФИО1 был не разрешен, он уведомил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что в соответствии c принятым решением, въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен сроком на пять лет, то есть до 02.08.2023 г., о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. После чего, он предупредил ФИО1 об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ в соответствии со ст. 322 УК РФ, о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. ФИО1 говорил на русском языке, мог читать и писать на русском языке (он читал уведомления вслух и собственноручно подписал их), понимал суть происходящего, в услугах переводчика не нуждался, также он пояснил, что понимает, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 27.12.2018 г. он находился в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 12 час. 59 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия пропустил на въезд в Российскую Федерацию гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий он не помнит, однако если он принял решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, то он предъявил действительный документ, дающий право на въезд в Российскую Федерацию, который был надлежащим образом проверен, согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. При проверке документов 27.12.2018 г. в 12 час. 59 мин., им было принято решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, так как никаких ограничений на въезд в Российскую Федерацию указанный гражданин не имел. При следовании на въезд в Российскую Федерацию, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение серии №, выданное 11.08.2014 ГАИ МВД-УВД на имя ФИО. ДД.ММ.ГГГГ г.р., диск DVD-R, с видеозаписью и диск DVD-R, с видеозаписями. 

Согласно постановления Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края о назначении административного наказания, гражданин Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» – согласно которой, 27.12.2018 г. в кпп «Адлер» на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия в 12 час. 59 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Из протокола выемки от 12.03.2019 г. следует, что при производстве следственного действия были изъяты письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Как видно из протокола осмотра документов и предметов от 12.03.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно уведомлений, документально подтверждается факт заведомой осведомленности ФИО1 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г., а также о том, что он предупрежден об уголовной ответственности, которая наступает за нарушение действующего в отношении него ограничения. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 27.12.2018 г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г., он находился в Адлерском районе г. Сочи на ул. Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г. ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023 г. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. 27.12.2018 г. он выехал из Российской Федерации в Республику Абхазию через кпп «Адлер» с использованием заграничного паспорта своего брата ФИО. При этом сотрудникам пограничных органов он ничего не сообщал о том, что на самом деле является гражданином Республики Абхазия ФИО1. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтобы не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 27.12.2018 г. она находилась в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 22 час. 09 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазию пропустила на выезд из Российской Федерации гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий она не помнит, однако если она приняла решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на выезд из Российской Федерации, то он предъявил действительный документ, дающий право на выезд из Российской Федерации, который был надлежащим образом проверен согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. 27.12.2018 г. при следовании на выезд из Российской Федерации, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что данный паспорт ему не принадлежит. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО № г.р., водительское удостоверение № выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Диск DVD-R, с видеозаписями, на одном из видео фалов, «Авто.7 Выезд улица контролер_20181227-220645--20181227-220815», размером 45 778 118 байт, изображено, как к кабине паспортного контроля подходит ФИО1 и передает документ для проверки контролеру ФИО., по результатам проверки ФИО1 был прощен. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» следует, что 27.12.2018 г. в кпп «Адлер» на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазия в 22 час. 09 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 29.12.2018г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г. он находился в Адлерском районе г. Сочи на улице Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г., ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. Через два месяца, 27.11.2018 г., ему необходимо было срочно отвезти людей в г. Сочи, он нашел в доме у своей бабушки заграничный паспорт родного брата ФИО серии №, а так же его водительское удостоверение, и решил воспользоваться ими для въезда в Российскую Федерацию, зная, что под своими установочными данными он въехать в Россию не сможет, после чего он поехал на границу. Так, 29.12.2018 г. он на автомобиле пересёк Государственную границу РФ и прибыл в кпп «Адлер», где в кабине паспортного контроля он предъявил заграничный паспорт своего брата ФИО, при этом скрыл, что является ФИО1 и что ему не разрешён въезд в Россию до 2023 года, таким образом, в результате проверки предъявленного им паспорта сотрудниками пограничных органов, он был пропущен на территорию России. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтоб не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 27.09.2018 г. он нес службу на кпп «Адлер» на автомобильном направлении. Примерно в 17 часов 20 минут, к нему на линию паспортного контроля прибыл мужчина, который в качестве своего действительного документа на право пересечения Государственной границы Российской Федерации предъявил паспорт гражданина Республики Абхазия серии №, выданный 19.11.2015 г. на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке ФИО1 по учётам баз данных, установлено, что данному гражданину въезд на территорию Российской Федерации не разрешен до 02.08.2023 г. В связи с чем, в пропуске через государственную границу Российской Федерации ФИО1 было отказано. Учитывая, что въезд в Российскую Федерацию ФИО1 был не разрешен, он уведомил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что в соответствии c принятым решением, въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен сроком на пять лет, то есть до 02.08.2023 г., о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. После чего, он предупредил ФИО1 об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ в соответствии со ст. 322 УК РФ, о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. ФИО1 говорил на русском языке, мог читать и писать на русском языке (он читал уведомления вслух и собственноручно подписал их), понимал суть происходящего, в услугах переводчика не нуждался, также он пояснил, что понимает, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 29.12.2018 г. он находился в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 01 час. 06 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия пропустил на въезд в Российскую Федерацию гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий он не помнит, однако если он принял решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, то он предъявил действительный документ, дающий право на въезд в Российскую Федерацию, который был надлежащим образом проверен, согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. При проверке документов 29.12.2018 г. в 01 час. 06 мин., им было принято решение о пропуске ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, так как никаких ограничений на въезд в Российскую Федерацию указанный гражданин не имел. При следовании на въезд в Российскую Федерацию, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение серии №, выданное 11.08.2014 ГАИ МВД-УВД на имя ФИО. ДД.ММ.ГГГГ г.р., диск DVD-R, с видеозаписью и диск DVD-R, с видеозаписями. 

Согласно постановления Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края о назначении административного наказания, гражданин Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» – согласно которой, 27.12.2018 г. в кпп «Адлер» на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия в 01 час. 06 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Из протокола выемки от 12.03.2019 г. следует, что при производстве следственного действия были изъяты письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Как видно из протокола осмотра документов и предметов от 12.03.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно уведомлений, документально подтверждается факт заведомой осведомленности ФИО1 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г., а также о том, что он предупрежден об уголовной ответственности, которая наступает за нарушение действующего в отношении него ограничения. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 29.12.2018 г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г., он находился в Адлерском районе г. Сочи на ул. Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г. ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023 г. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. 29.12.2018 г. он выехал из Российской Федерации в Республику Абхазию через кпп «Адлер» с использованием заграничного паспорта своего брата ФИО. При этом сотрудникам пограничных органов он ничего не сообщал о том, что на самом деле является гражданином Республики Абхазия ФИО1. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтобы не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 29.12.2018 г. он находился в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 04 час. 09 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазию пропустил на выезд из Российской Федерации гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий он не помнит, однако если он принял решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на выезд из Российской Федерации, то он предъявил действительный документ, дающий право на выезд из Российской Федерации, который был надлежащим образом проверен согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. 29.12.2018 г. при следовании на выезд из Российской Федерации, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что данный паспорт ему не принадлежит. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение № выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Диск DVD-R, с видеозаписями, на одном из видео фалов, «Авто.7 Выезд улица контролер_20181227-220645--20181227-220815», размером 45 778 118 байт, изображено, как к кабине паспортного контроля подходит ФИО1 и передает документ для проверки контролеру ФИО, по результатам проверки ФИО1 был прощен. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» следует, что 29.12.2018 г. в кпп «Адлер» на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазия в 04 час. 09 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 20.01.2019г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г. он находился в Адлерском районе г. Сочи на улице Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г., ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023 г. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. Через два месяца, 27.11.2018 г., ему необходимо было срочно отвезти людей в г. Сочи, он нашел в доме у своей бабушки заграничный паспорт родного брата ФИО серии №, а так же его водительское удостоверение, и решил воспользоваться ими для въезда в Российскую Федерацию, зная, что под своими установочными данными он въехать в Россию не сможет, после чего он поехал на границу. Так, 20.01.2019 г. он на автомобиле пересёк Государственную границу РФ и прибыл в кпп «Адлер», где в кабине паспортного контроля он предъявил заграничный паспорт своего брата ФИО, при этом скрыл, что является ФИО1 и что ему не разрешён въезд в Россию до 2023 года, таким образом, в результате проверки предъявленного им паспорта сотрудниками пограничных органов, он был пропущен на территорию России. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтоб не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 27.09.2018 г. он нес службу на кпп «Адлер» на автомобильном направлении. Примерно в 17 часов 20 минут, к нему на линию паспортного контроля прибыл мужчина, который в качестве своего действительного документа на право пересечения Государственной границы Российской Федерации предъявил паспорт гражданина Республики Абхазия серии №, выданный 19.11.2015 г. на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке ФИО1 по учётам баз данных, установлено, что данному гражданину въезд на территорию Российской Федерации не разрешен до 02.08.2023 г. В связи с чем, в пропуске через государственную границу Российской Федерации ФИО1 было отказано. Учитывая, что въезд в Российскую Федерацию ФИО1 был не разрешен, он уведомил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что в соответствии c принятым решением, въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен сроком на пять лет, то есть до 02.08.2023 г., о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. После чего, он предупредил ФИО1 об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ в соответствии со ст. 322 УК РФ, о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. ФИО1 говорил на русском языке, мог читать и писать на русском языке (он читал уведомления вслух и собственноручно подписал их), понимал суть происходящего, в услугах переводчика не нуждался, также он пояснил, что понимает, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 20.01.2019 г. он находился в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 20 час 50 минут в ходе паспортного контроля лиц, следующих на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия пропустил на въезд в Российскую Федерацию гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий он не помнит, однако если он принял решение о пропуске ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, то он предъявил действительный документ, дающий право на въезд в Российскую Федерацию, который был надлежащим образом проверен, согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. При проверке документов 20.01.2019 г. в 20 час. 50 мин., им было принято решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, так как никаких ограничений на въезд в Российскую Федерацию указанный гражданин не имел. При следовании на въезд в Российскую Федерацию, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ.р. не сообщал, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч. 2 ст. 18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение серии № выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО. ДД.ММ.ГГГГ г.р., диск DVD-R, с видеозаписью и диск DVD-R, с видеозаписями. 

Согласно постановления Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края о назначении административного наказания, гражданин Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» – согласно которой, 20.01.2019 г. в кпп «Адлер» на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия в 20 часов 50 минут был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Из протокола выемки от 12.03.2019 г. следует, что при производстве следственного действия были изъяты письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Как видно из протокола осмотра документов и предметов от 12.03.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно уведомлений, документально подтверждается факт заведомой осведомленности ФИО1 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г., а также о том, что он предупрежден об уголовной ответственности, которая наступает за нарушение действующего в отношении него ограничения. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 23.01.2019 г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г., он находился в Адлерском районе г. Сочи на ул. Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г. ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023 г. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. 23.01.2019 г. он выехал из Российской Федерации в Республику Абхазию через кпп «Адлер» с использованием заграничного паспорта своего брата ФИО. При этом сотрудникам пограничных органов он ничего не сообщал о том, что на самом деле является гражданином Республики Абхазия ФИО1. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтобы не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 23.01.2019 г. он находился в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 17 час. 43 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазию пропустил на выезд из Российской Федерации гражданина Республики ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий он не помнит, однако если он принял решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на выезд из Российской Федерации, то он предъявил действительный документ, дающий право на выезд из Российской Федерации, который был надлежащим образом проверен согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. 23.01.2019 г. при следовании на выезд из Российской Федерации, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что данный паспорт ему не принадлежит. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение № выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Диск DVD-R, с видеозаписями, на одном из видео фалов, «Авто.7 Выезд улица контролер_20181227-220645--20181227-220815», размером 45 778 118 байт, изображено, как к кабине паспортного контроля подходит ФИО1 и передает документ для проверки контролеру ФИО, по результатам проверки ФИО1 был прощен. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» следует, что 23.01.2019 г. в кпп «Адлер» на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазия в 17 час. 43 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 02.02.2019г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г. он находился в Адлерском районе г. Сочи на улице Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г., ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. Через два месяца, 27.11.2018 г., ему необходимо было срочно отвезти людей в г. Сочи, он нашел в доме у своей бабушки заграничный паспорт родного брата ФИО серии №, а так же его водительское удостоверение, и решил воспользоваться ими для въезда в Российскую Федерацию, зная, что под своими установочными данными он въехать в Россию не сможет, после чего он поехал на границу. Так, 02.02.2019 г. он на автомобиле пересёк Государственную границу РФ и прибыл в кпп «Адлер», где в кабине паспортного контроля он предъявил заграничный паспорт своего брата ФИО1, при этом скрыл, что является ФИО1 и что ему не разрешён въезд в Россию до 2023 года, таким образом, в результате проверки предъявленного им паспорта сотрудниками пограничных органов, он был пропущен на территорию России. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтоб не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО. следует, что 27.09.2018 г. он нес службу на кпп «Адлер» на автомобильном направлении. Примерно в 17 часов 20 минут, к нему на линию паспортного контроля прибыл мужчина, который в качестве своего действительного документа на право пересечения Государственной границы Российской Федерации предъявил паспорт гражданина Республики Абхазия серии №, выданный 19.11.2015 г. на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке ФИО1 по учётам баз данных, установлено, что данному гражданину въезд на территорию Российской Федерации не разрешен до 02.08.2023 г. В связи с чем, в пропуске через государственную границу Российской Федерации ФИО1 было отказано. Учитывая, что въезд в Российскую Федерацию ФИО1 был не разрешен, он уведомил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что в соответствии c принятым решением, въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен сроком на пять лет, то есть до 02.08.2023 г., о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. После чего, он предупредил ФИО1 об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ в соответствии со ст. 322 УК РФ, о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. ФИО1 говорил на русском языке, мог читать и писать на русском языке (он читал уведомления вслух и собственноручно подписал их), понимал суть происходящего, в услугах переводчика не нуждался, также он пояснил, что понимает, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 02.02.2019 г. она находился в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 15 час 46 минут в ходе паспортного контроля лиц, следующих на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия пропустила на въезд в Российскую Федерацию гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий она не помнит, однако если она приняла решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, то он предъявил действительный документ, дающий право на въезд в Российскую Федерацию, который был надлежащим образом проверен, согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. При проверке документов 02.02.2019 г. в 15 час 46 минут, ею было принято решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, так как никаких ограничений на въезд в Российскую Федерацию указанный гражданин не имел. При следовании на въезд в Российскую Федерацию, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГр. не сообщал, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение серии №, выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО. ДД.ММ.ГГГГ г.р., диск DVD-R, с видеозаписью и диск DVD-R, с видеозаписями. 

Согласно постановления Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края о назначении административного наказания, гражданин Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» – согласно которой, 02.02.2019 г. в кпп «Адлер» на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия в 15 час. 46 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Из протокола выемки от 12.03.2019 г. следует, что при производстве следственного действия были изъяты письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Как видно из протокола осмотра документов и предметов от 12.03.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно уведомлений, документально подтверждается факт заведомой осведомленности ФИО1 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г., а также о том, что он предупрежден об уголовной ответственности, которая наступает за нарушение действующего в отношении него ограничения. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 02.02.2019 г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г., он находился в Адлерском районе г. Сочи на ул. Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г. ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023 г. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. 02.02.2019 г. он выехал из Российской Федерации в Республику Абхазию через кпп «Адлер» с использованием заграничного паспорта своего брата ФИО. При этом сотрудникам пограничных органов он ничего не сообщал о том, что на самом деле является гражданином Республики Абхазия ФИО1. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтобы не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 02.02.2019 г. он находился в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 19 час. 29 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазию пропустил на выезд из Российской Федерации гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий он не помнит, однако если он принял решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на выезд из Российской Федерации, то он предъявил действительный документ, дающий право на выезд из Российской Федерации, который был надлежащим образом проверен согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. 02.02.2019 г. при следовании на выезд из Российской Федерации, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что данный паспорт ему не принадлежит. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение № выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Диск DVD-R, с видеозаписями, на одном из видео фалов, «Авто.7 Выезд улица контролер_20181227-220645--20181227-220815», размером 45 778 118 байт, изображено, как к кабине паспортного контроля подходит ФИО1 и передает документ для проверки контролеру ФИО., по результатам проверки ФИО1 был прощен. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» следует, что 02.02.2019 г. в кпп «Адлер» на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазия в 19 час. 29 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 04.02.2019г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г. он находился в Адлерском районе г. Сочи на улице Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г., ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. Через два месяца, 27.11.2018 г., ему необходимо было срочно отвезти людей в г. Сочи, он нашел в доме у своей бабушки заграничный паспорт родного брата ФИО №, а так же его водительское удостоверение, и решил воспользоваться ими для въезда в Российскую Федерацию, зная, что под своими установочными данными он въехать в Россию не сможет, после чего он поехал на границу. Так, 04.02.2019 г. он на автомобиле пересёк Государственную границу РФ и прибыл в кпп «Адлер», где в кабине паспортного контроля он предъявил заграничный паспорт своего брата ФИО, при этом скрыл, что является ФИО1 и что ему не разрешён въезд в Россию до 2023 года, таким образом, в результате проверки предъявленного им паспорта сотрудниками пограничных органов, он был пропущен на территорию России. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтоб не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 27.09.2018 г. он нес службу на кпп «Адлер» на автомобильном направлении. Примерно в 17 часов 20 минут, к нему на линию паспортного контроля прибыл мужчина, который в качестве своего действительного документа на право пересечения Государственной границы Российской Федерации предъявил паспорт гражданина Республики Абхазия серии №, выданный 19.11.2015 г. на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке ФИО1 по учётам баз данных, установлено, что данному гражданину въезд на территорию Российской Федерации не разрешен до 02.08.2023 г. В связи с чем, в пропуске через государственную границу Российской Федерации ФИО1 было отказано. Учитывая, что въезд в Российскую Федерацию ФИО1 был не разрешен, он уведомил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что в соответствии c принятым решением, въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен сроком на пять лет, то есть до 02.08.2023 г., о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. После чего, он предупредил ФИО1 об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ в соответствии со ст. 322 УК РФ, о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. ФИО1 говорил на русском языке, мог читать и писать на русском языке (он читал уведомления вслух и собственноручно подписал их), понимал суть происходящего, в услугах переводчика не нуждался, также он пояснил, что понимает, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 04.02.2019 г. он находился в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 23 час. 42 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия пропустил на въезд в Российскую Федерацию гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий он не помнит, однако если он принял решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, то он предъявил действительный документ, дающий право на въезд в Российскую Федерацию, который был надлежащим образом проверен, согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. При проверке документов 04.02.2019 г. в 23 час. 43 мин., им было принято решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, так как никаких ограничений на въезд в Российскую Федерацию указанный гражданин не имел. При следовании на въезд в Российскую Федерацию, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение серии №, выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО. ДД.ММ.ГГГГ г.р., диск DVD-R, с видеозаписью и диск DVD-R, с видеозаписями. 

Согласно постановления Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края о назначении административного наказания, гражданин Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» – согласно которой, 04.02.2019 г. в кпп «Адлер» на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия в 23 час. 42 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Из протокола выемки от 12.03.2019 г. следует, что при производстве следственного действия были изъяты письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Как видно из протокола осмотра документов и предметов от 12.03.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно уведомлений, документально подтверждается факт заведомой осведомленности ФИО1 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г., а также о том, что он предупрежден об уголовной ответственности, которая наступает за нарушение действующего в отношении него ограничения. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 13.02.2019 г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г., он находился в Адлерском районе г. Сочи на ул. Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г. ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023 г. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. 13.02.2019 г. он выехал из Российской Федерации в Республику Абхазию через кпп «Адлер» с использованием заграничного паспорта своего брата ФИО. При этом сотрудникам пограничных органов он ничего не сообщал о том, что на самом деле является гражданином Республики Абхазия ФИО1. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтобы не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 13.02.2019 г. он находился в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 05 час. 50 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазию пропустил на выезд из Российской Федерации гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГр., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий он не помнит, однако если он принял решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на выезд из Российской Федерации, то он предъявил действительный документ, дающий право на выезд из Российской Федерации, который был надлежащим образом проверен согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. 13.02.2019 г. при следовании на выезд из Российской Федерации, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что данный паспорт ему не принадлежит. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение № выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Диск DVD-R, с видеозаписями, на одном из видео фалов, «Авто.7 Выезд улица контролер_20181227-220645--20181227-220815», размером 45 778 118 байт, изображено, как к кабине паспортного контроля подходит ФИО1 и передает документ для проверки контролеру ФИО, по результатам проверки ФИО1 был прощен. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» следует, что 13.02.2019 г. в кпп «Адлер» на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазия в 05 час. 50 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 17.02.2019г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г. он находился в Адлерском районе г. Сочи на улице Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г., ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023 г. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. Через два месяца, 27.11.2018 г., ему необходимо было срочно отвезти людей в г. Сочи, он нашел в доме у своей бабушки заграничный паспорт родного брата ФИО серии №, а так же его водительское удостоверение, и решил воспользоваться ими для въезда в Российскую Федерацию, зная, что под своими установочными данными он въехать в Россию не сможет, после чего он поехал на границу. Так, 17.02.2019 г. он на автомобиле пересёк Государственную границу РФ и прибыл в кпп «Адлер», где в кабине паспортного контроля он предъявил заграничный паспорт своего брата ФИО, при этом скрыл, что является ФИО1 и что ему не разрешён въезд в Россию до 2023 года, таким образом, в результате проверки предъявленного им паспорта сотрудниками пограничных органов, он был пропущен на территорию России. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтоб не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 27.09.2018 г. он нес службу на кпп «Адлер» на автомобильном направлении. Примерно в 17 часов 20 минут, к нему на линию паспортного контроля прибыл мужчина, который в качестве своего действительного документа на право пересечения Государственной границы Российской Федерации предъявил паспорт гражданина Республики Абхазия серии 02 № 0039633, выданный 19.11.2015 г. на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке ФИО1 по учётам баз данных, установлено, что данному гражданину въезд на территорию Российской Федерации не разрешен до 02.08.2023 г. В связи с чем, в пропуске через государственную границу Российской Федерации ФИО1 было отказано. Учитывая, что въезд в Российскую Федерацию ФИО1 был не разрешен, он уведомил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что в соответствии c принятым решением, въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен сроком на пять лет, то есть до 02.08.2023 г., о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. После чего, он предупредил ФИО1 об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ в соответствии со ст. 322 УК РФ, о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. ФИО1 говорил на русском языке, мог читать и писать на русском языке (он читал уведомления вслух и собственноручно подписал их), понимал суть происходящего, в услугах переводчика не нуждался, также он пояснил, что понимает, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 17.02.2019 г. он находился в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 17 час. 41 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия пропустил на въезд в Российскую Федерацию гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий он не помнит, однако если он принял решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, то он предъявил действительный документ, дающий право на въезд в Российскую Федерацию, который был надлежащим образом проверен, согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. При проверке документов 17.02.2019 г. в 17 час. 41 мин., им было принято решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на въезд в Российскую Федерацию, так как никаких ограничений на въезд в Российскую Федерацию указанный гражданин не имел. При следовании на въезд в Российскую Федерацию, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение серии №, выданное 11.08.2014 ГАИ МВД-УВД на имя ФИО. № г.р., диск DVD-R, с видеозаписью и диск DVD-R, с видеозаписями. 

Согласно постановления Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края о назначении административного наказания, гражданин Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» – согласно которой, 17.02.2019 г. в кпп «Адлер» на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия в 17 час. 41 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Из протокола выемки от 12.03.2019 г. следует, что при производстве следственного действия были изъяты письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Как видно из протокола осмотра документов и предметов от 12.03.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно уведомлений, документально подтверждается факт заведомой осведомленности ФИО1 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г., а также о том, что он предупрежден об уголовной ответственности, которая наступает за нарушение действующего в отношении него ограничения. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 17.02.2019 г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г., он находился в Адлерском районе г. Сочи на ул. Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018 г. ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023 г. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. 17.02.2019 г. он выехал из Российской Федерации в Республику Абхазию через кпп «Адлер» с использованием заграничного паспорта своего брата ФИО. При этом сотрудникам пограничных органов он ничего не сообщал о том, что на самом деле является гражданином Республики Абхазия ФИО1. При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтобы не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что согласно выписке из учётов пересечения Государственной границы РФ, 17.02.2019 г. она находилась в кпп «Адлер» на автомобильном направлении, где в 21 час. 35 мин. в ходе паспортного контроля лиц, следующих на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазию пропустила на выезд из Российской Федерации гражданина Республики Абхазия ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., предъявившего для проверки паспорт гражданина РФ серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. со сроком действия до 28.07.2019 г. Указанных событий она не помнит, однако если она приняла решение о пропуске ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. на выезд из Российской Федерации, то он предъявил действительный документ, дающий право на выезд из Российской Федерации, который был надлежащим образом проверен согласно инструкции о проверке документов и был действительным, установленного образца, выданным уполномоченным на то органом, имел неоконченный срок действия, принадлежал предъявителю и не имел признаков подделки. 17.02.2019 г. при следовании на выезд из Российской Федерации, ни перед началом паспортного контроля, ни в ходе паспортного контроля ни по его окончанию предъявитель паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. не сообщал, что данный паспорт ему не принадлежит. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч.2 ст.18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение № выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. Диск DVD-R, с видеозаписями, на одном из видео фалов, «Авто.7 Выезд улица контролер_20181227-220645--20181227-220815», размером 45 778 118 байт, изображено, как к кабине паспортного контроля подходит ФИО1 и передает документ для проверки контролеру ФИО., по результатам проверки ФИО1 был прощен. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» следует, что 17.02.2019 г. в кпп «Адлер» на выезд из Российской Федерации в Республику Абхазия в 21 час. 35 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Виновность ФИО1 в пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 24.02.2019г.) подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний данных на предварительном расследовании ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 30.07.2018 г. он находился в Адлерском районе г. Сочи на улице Урожайная, ездил по Адлерскому району г. Сочи за рулём автомобиля, при этом ему необходимо было забрать троих человек и отвезти их в Краснодар. Но он не успел их забрать, так как его остановили сотрудники ДПС ГИБДД, им показалось, что он в состоянии наркотического опьянения и предложили проехать на освидетельствование, но так как спешил, он написал отказ. На следующий день он прибыл в Адлерский районный суд г. Сочи, где его признали виновным по ст. 6.9 КоАП РФ, назначили штраф в размере 4 000 рублей с выдворением за пределы Российской Федерации. После чего, 02.08.2018 г. он убыл в Республику Абхазия. 27.09.2018г., ему необходимо было приехать в город Сочи по делам, когда он прибыл в пункт пропуска «Адлер», сотрудником пограничных органов, в кабине паспортного контроля ему пояснили, что не пропустят на территорию Российской Федерации в связи с тем, что в отношении него принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 5 лет, до 02.08.2023. Об этом его письменно уведомили, а так же предупредили об уголовной ответственности. Смысл того, что ему был неразрешён въезд в Россию до 02.08.2023 г. ему был понятен, последствия нарушения (о наступлении уголовной ответственности при въезде в Россию в период действия ограничения) разъяснены. Через два месяца, 27.11.2018 г., ему необходимо было срочно отвезти людей в г. Сочи, он нашел в доме у своей бабушки заграничный паспорт родного брата ФИО серии №, а так же его водительское удостоверение, и решил воспользоваться ими для въезда в Российскую Федерацию, зная, что под своими установочными данными он въехать в Россию не сможет, после чего он поехал на границу. Так, 24.02.2019 вечером, он вместе с ФИО и ФИО поехали в Российскую Федерацию, на автомобиле марки ВАЗ 2107, по прибытию в пункт пропуска «Адлер», при пересечении границы на линии паспортного контроля он предъявил заграничный паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после чего он был выведен из пассажиропотока, где его повторно спросили о том, принадлежит ли ему предъявленный им паспорт на имя ФИО, на что он ответил, что предъявленный паспорт принадлежит ему. После повторной проверки сотрудники пограничной службы сообщили ему, что паспорт ему не принадлежит, после этого он сообщил свои настоящие установочные данные и причину, почему он въехал в Россию с чужим паспортом – потому что на самом деле является гражданином Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешён до 02.08.2023 г.

При всех пересечениях Государственной границы РФ, его паспорт гражданина Республики Абхазия всегда находился дома в 

<

адрес>, он его вообще не брал с собой, так как боялся, что могут узнать о его незаконном нахождении на территории Российской Федерации и выдворить в Республику Абхазию, а также, для большей уверенности, что его не выявят на границе и на территории Российской Федерации и чтоб не возникали сомнения в принадлежности паспорта, при нем всегда находилось водительское удостоверение его брата. Вину свою, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что 27.09.2018 г. он нес службу на кпп «Адлер» на автомобильном направлении. Примерно в 17 часов 20 минут, к нему на линию паспортного контроля прибыл мужчина, который в качестве своего действительного документа на право пересечения Государственной границы Российской Федерации предъявил паспорт гражданина Республики Абхазия серии №, выданный 19.11.2015 г. на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. При проверке ФИО1 по учётам баз данных, установлено, что данному гражданину въезд на территорию Российской Федерации не разрешен до 02.08.2023 г. В связи с чем, в пропуске через государственную границу Российской Федерации ФИО1 было отказано. Учитывая, что въезд в Российскую Федерацию ФИО1 был не разрешен, он уведомил ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что в соответствии c принятым решением, въезд на территорию Российской Федерации ему не разрешен сроком на пять лет, то есть до 02.08.2023 г., о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. После чего, он предупредил ФИО1 об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы РФ в соответствии со ст. 322 УК РФ, о чём составил письменное уведомление, где ФИО1 собственноручно написал свою фамилию, инициалы и поставил свою подпись. ФИО1 говорил на русском языке, мог читать и писать на русском языке (он читал уведомления вслух и собственноручно подписал их), понимал суть происходящего, в услугах переводчика не нуждался, также он пояснил, что понимает, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что с 20 часов 00 минут 24 февраля 2019 г. по 07 час. 00 мин. 25 февраля 2019 г. она выполняла приказ на осуществление пограничной деятельности в пограничном наряде по «проверке документов» на направлении въезд в Российскую Федерацию. Примерно в 22 часа 46 минут к ней на линию паспортного контроля прибыл мужчина, который в качестве своего действительного документа на право пересечения Государственной границы Российской Федерации предъявил паспорт гражданина Российской Федерации №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе общей проверки документов, у нее возникли сомнения в принадлежности данного документа предъявителю, так как имелись расхождения в форме глаз, губ, более того при постановке дополнительных задач составу смены пограничных нарядов, было доведено, что при возникновении сомнений у сотрудников в идентификации личности лиц проходящих пограничный контроль, подвергать таких лиц углубленной проверки документов, по этому она вызвала старшего смены пограничных нарядов. Через некоторое время прибыл старший лейтенант ФИО., который сопроводил предъявителя паспорта в служебное помещение. Позже ей стало известно, что вышеуказанному мужчине паспорт не принадлежит.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО следует, что с 20 часов 00 минут 24.02.2019 г. по 07 часов 00 минут 25 февраля 2019 г. выполнял приказ на осуществление пограничной деятельности старшим пограничных нарядов в кпп «Адлер». В 22 часа 47 минут ему поступил доклад от пограничного наряда «Проверка документов» прапорщика ФИО о том, что у нее возникли сомнения в принадлежности предъявленного паспорта. Он попросил старшего лейтенанта ФИО подойти на полосу движения легковых транспортных средств «Въезд в Российскую Федерацию». Через некоторое время получил от ФИО предъявленный паспорт, который направил на специальную проверку, а самого гражданина, предъявившего документ попросил пройти процедуру проверки по отпечаткам пальцев, он согласился. При проведении проверки по отпечаткам пальцев получен ответ с изображением лица, содержащий сведения о том, что данный гражданин является гражданином Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., более того ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию до 2023 года. В ходе беседы ФИО1 признался, что использовал не принадлежащий ему документ на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. неоднократно, зная, что ему не разрешен въезд в Российскую Федерацию. По результатам проведения специальной проверки документа установлено, что предъявленный паспорт гражданина Российской Федерации № на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Согласно протокола осмотра документов и предметов от 27.02.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: дело об административном правонарушении № № возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч. 2 ст. 18.1 КоАП РФ. Паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение серии №, выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО. ДД.ММ.ГГГГ г.р., диск DVD-R, с видеозаписью и диск DVD-R, с видеозаписями. 

Согласно постановления Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края о назначении административного наказания, гражданин Республики Абхазия ФИО1 № г.р., был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 6.9 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации. 

Согласно карточки пассажира с кпп «Адлер» – согласно которой, 24.02.2019 г. в кпп «Адлер» на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия в 22 час. 46 мин. был пропущен предъявитель паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Из протокола выемки от 12.03.2019 г. следует, что при производстве следственного действия были изъяты письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Как видно из протокола осмотра документов и предметов от 12.03.2019 г., при производстве следственного действия были осмотрены: письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый, от 27.09.2018 г. гражданина Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно уведомлений, документально подтверждается факт заведомой осведомленности ФИО1 о том, что въезд в Российскую Федерацию ему не разрешен до 02.08.2023 г., а также о том, что он предупрежден об уголовной ответственности, которая наступает за нарушение действующего в отношении него ограничения. 

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании действия ФИО1 суд квалифицирует по девяти эпизодам ч. 1 ст. 322 УК РФ как пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ от 28.11.2018 г., 20.12.2018 г., 24.12.2018 г., 27.12.2018 г., 29.12.2018 г., 23.01.2019 г., 02.02.2019 г., 13.02.2019 г., 17.02.2019 г.); а также по 10 эпизодам ч. 2 ст. 322 УК РФ как пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ от 27.11.2018 г., 16.12.2018 г., 24.12.2018 г., 27.12.2019 г., 29.12.2018 г., 20.01.2019 г., 02.02.2019 г., 04.02.2019 г., 17.02.2019 г., 24.02.2019 г.).

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений: - пересечение Государственной границы Российской Федерации без действительных документов на право выезда из Российской Федерации – относится к категории преступлений небольшой тяжести; - пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации – относится к категории преступлений средней тяжести.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности виновного, ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту содержания и жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие на иждивении виновного малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, нахождение на иждивении виновного нетрудоспособной матери, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по делу не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления предусмотренного ч. 2 ст. 322 УК РФ и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд находит, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенные преступления ФИО1 должно быть назначено наказание, в соответствии с санкциями инкриминируемых ему в вину преступлений, а именно: по ч. 1 ст. 322 УК РФ в виде штрафа, а по ч. 2 ст. 322 УК РФ в виде лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 1 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322; ч. 2 ст. 322 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 27.11.2018 г.) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

- по ч. 1 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 28.11.2018 г.) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 16.12.2018 г.) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

- по ч. 1 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 20.12.2018 г.) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 24.12.2018 г.) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

- по ч. 1 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 24.12.2018 г.) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 27.12.2018 г.) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

- по ч. 1 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 27.12.2018 г.) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 29.12.2018 г.) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

- по ч. 1 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 29.12.2018 г.) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 20.01.2019 г.) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

- по ч. 1 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 23.01.2019 г.) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 02.02.2019 г.) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

по ч. 1 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 02.02.2019 г.) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 04.02.2019 г.) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

по ч. 1 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 13.02.2019 г.) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 17.02.2019 г.) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

по ч. 1 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 17.02.2019 г.) в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ (по эпизоду пересечения Государственной границы РФ – 24.02.2019 г.) в виде лишения свободы на срок четыре месяца.

В соответствие с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев, со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 15.05.2019 года, засчитав ему в срок отбывания наказания время содержания под стражей в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства с 26.02.2019 года по 14.05.2019 года включительно.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ осужденного ФИО1 направить в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст. ст. 75 и 76 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: дело об административном правонарушении № 2396/А/375-19 возбужденное в отношении гражданина Республики Абхазия ФИО1, по ч. 2 ст. 18.1 КоАП РФ; диск DVD-R, с видеозаписью, диск DVD-R, с видеозаписями; письменные уведомления в количестве 2 штук, на одном листе каждый от 27.09.2018г. гражданина Республики Абхазия ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. – хранить при материалах дела; паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный 28.07.2014 г. на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р., водительское удостоверение № выданное 11.08.2014 г. ГАИ МВД-УВД на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ г.р. – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-